## Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris  
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Romae, 1619**

De materia huius sacramenti? 2

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38725**

gerit pérsonam Christi , in signum , quòd excellētia virtutis in sacramento operantis est à Christo . In sacramento autem pénitentiae (sicut dictum est\*) *in solue.* sunt actus humani , pro materia , qui proueniant ex *preced.* inspiratione interna . Vnde materia non exhibetur à ministro , sed à Deo interius operante . Sed complementum sacramenti exhibet minister , dum pénitentem absoluit .

Ad tertium dicendum , quòd etiam in pénitentia est aliquid , quod est sacramentum tantum , scilicet actus exterius exercitus , tam per peccatorem pénitentem , quam etiam per sacerdotem absoluente : res autem & sacramentum , est pénitentia interior peccatoris : res autem tantum & non sacramentum , est remissio peccati . Quorum primum totum simul sumptum est causa secundi : primum autem & secundum , sunt quodammodo causa tertij .

## ARTIC. III.

*Vtrum peccata sint propria materia huius sacramenti?*

511

**A**D secundum sic proceditur . Videtur , quòd peccata non sint propria materia huius sacramenti . Materia enim in alijs sacramentis per aliqua verba prolatæ sanctificatur , & sanctificata effectum sacramenti operatur . Peccata autem non possunt sanctificari , eo quod contrariantur effectui sacramenti , qui est gratia remittens peccata . Ergo peccata non sunt materia propria huius sacramenti .

¶ 2 Præterea , Aug.\* dicit in lib. de pénit. Nullus potest inchoare nouam vitam , nisi eum veteris vita peniteat . Sed ad vetustatem vitæ pertinent non solum peccata , sed etiam penalitates praesentis vitæ . Non ergo peccata sunt propria materia pénitentiae .

¶ 3 Præterea , Peccatorum quoddam est originale , quoddam mortale , quoddam veniale . Sed pénitentiae sacramentum nō ordinatur contra originale peccatum quod tollitur per baptismum ; neque contra peccatum mortale , quod tollitur per cōfessionē peccatoris ; nec etiam

eriam contra veniale quod collitur per tensionem pectoris, & per aquam benedictam, & alia huiusmodi. Ergo peccata non sunt propria materia pœnitentiae.

SED contra est, quod Apostol. dicit 2. Cor. 12. Non egerunt pœnitentiam super immunditia & fornicatione & impudicitia quam gesserunt.

*ar. p. 2.  
al. i. 6  
2.*

RESPONDEO dicendum, quod duplex est materia, scilicet proxima & remota: sicut statu proxima materia est metallum, remota vero aqua. Dicendum est autem\*, quod materia proxima huius sacramenti sunt actus pœnitentis: cuius materia sunt peccata, de quibus dolet, & quæ confitetur, & pro quibus satisfacit. Vnde relinquitur, quod remota materia pœnitentiae, sunt peccata, non acceptanda, sed detectanda & destruenda.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de proxima materia sacramenti.

Ad secundum dicendum, quod vetus & mortalis vita est obiectum pœnitentiae, non ratione penitentia, sed ratione culpe annexæ.

Ad tertium dicendum, quod pœnitentia quodammodo est de quolibet peccatorum genere: non tamen eodem modo. Nam de peccato actuali mortalis est pœnitentia proprie & principaliter. Propriè quidem, quia propriè dicimus pœnitentie de his quæ nostra voluntate commisimus. Principaliter autem, quia ad deletionem peccati mortalis, hoc sacramentum est principaliter institutum. De peccatis autem venialibus est quidem pœnitentia propriè, in quantum sunt nostra voluntate facta: non tamen contra hæc principaliter est hoc sacramentum institutum. De peccato vero originali, pœnitentia nec principaliter est, (quia contra ipsum non ordinatur hoc sacramentum, sed magis baptismum) nec etiam propriè: quia peccatum originale non est nostra voluntate peractum, nisi forte in quantum voluntas Adæ reputatur nostra, secundum modum loquendi, quo Apostol. dicit Rom. 5. In quo

quo omnes peccauerunt. In quantum ramen large accepitur penitentia pro qualunque detestatione rei praterita, potest dici penitentia de peccata originali: sicut loquitur Aug. \* in lib. de penitentia.

## ART. III.

*Vtrum hæc sit forma huius sacramenti, Ego te absoluo?*

**A**d tertium sic proceditur. Videretur quod hæc non sit forma huius sacramenti. Ego te absoluo. Formæ enim sacramentorum ex institutione Christi & Ecclesiæ vñt habentur. Sed Christus non legitur hanc formam instituisse, neque etiam in cōmuni viu habetur; quinimmo in quibusdam absolutionibus, quæ in ecclesia publice sunt (sicut in Prima & Completo-rio, & in coena Domini) absoluens non vñt uero atone-menta, ut dicat, Ego vos absoluo; sed oratione deprecatiua, cum dicit, Misericordia vestri omnipotens Deus, vel, Absolutionem & remissionem tribuat vobis omnipotens Deus. Ergo hæc non est forma huius sacramenti, Ego te absoluo.

¶ 2 Præterea, Leo Papa dicit\*, quod indulgentia Dei, nisi supplicationibus sacerdotum nequit obtine-ri. Loquitur autem de indulgentia Dei, quæ præsta-tur penitentibus. Ergo forma huius sacramenti debet esse per modum deprecationis.

¶ 3 Præterea, id est absoluere à peccato, quod peccatum remittere. Sed solus Deus peccatum emitte, qui etiā solus interius hominem à peccato mundat: vt se in pio Aug. dicit super Jo. Ergo videretur, quod solus Deus a peccato absoluat. Non ergo debet sacerdos dicere, Ego te absoluo, sicut non dicit, Ego tibi peccata remitto.

¶ 4 Præterea, Sicut Dominus dedit potestatem discipulis absoluendi à peccatis: ita etiam dedit eis potestatē curandi infirmitates, & vt damnatio ejerce-rent, & vt languores sanarent, vt habetur Match. 10. & Luc. 9. Sed sanando infirmos Apostoli non vñebantur his verbis, Ego te salvo; sed, Sanet te Dominus Iesus

in lib de  
vera, &  
fals p̄x.  
c. 8. 10. 4.  
& in li.  
de penit.  
med. c. 2.  
10. 9.

¶ 12

4. d. 22 q.

2. 4. - 4.

2. et 3. &

opus. 22.

¶ 13

de pen. d.

1. c. mula

tipl. x. nō

procult. &

princ. &

4. c. 141.

et tra. 50.

sup. 10 10

mo 9.

est 89. in

Leo v.

¶ 14

of. d.

4. c. 141.

et tra. 50.

sup. 10 10

mo 9.

¶ 15

ad P̄com.

¶ 16

¶ 17

¶ 18

¶ 19

¶ 20

¶ 21

¶ 22

¶ 23

¶ 24

¶ 25

¶ 26

¶ 27

¶ 28

¶ 29

¶ 30

¶ 31

¶ 32

¶ 33

¶ 34

¶ 35

¶ 36

¶ 37

¶ 38

¶ 39

¶ 40

¶ 41

¶ 42

¶ 43

¶ 44

¶ 45

¶ 46

¶ 47

¶ 48

¶ 49

¶ 50

¶ 51

¶ 52

¶ 53

¶ 54

¶ 55

¶ 56

¶ 57

¶ 58

¶ 59

¶ 60

¶ 61

¶ 62

¶ 63

¶ 64

¶ 65

¶ 66

¶ 67

¶ 68

¶ 69

¶ 70

¶ 71

¶ 72

¶ 73

¶ 74

¶ 75

¶ 76

¶ 77

¶ 78

¶ 79

¶ 80

¶ 81

¶ 82

¶ 83

¶ 84

¶ 85

¶ 86

¶ 87

¶ 88

¶ 89

¶ 90

¶ 91

¶ 92

¶ 93

¶ 94

¶ 95

¶ 96

¶ 97

¶ 98

¶ 99

¶ 100

¶ 101

¶ 102

¶ 103

¶ 104

¶ 105

¶ 106

¶ 107

¶ 108

¶ 109

¶ 110

¶ 111

¶ 112

¶ 113

¶ 114

¶ 115

¶ 116

¶ 117

¶ 118

¶ 119

¶ 120

¶ 121

¶ 122

¶ 123

¶ 124

¶ 125

¶ 126

¶ 127

¶ 128

¶ 129

¶ 130

¶ 131

¶ 132

¶ 133

¶ 134

¶ 135

¶ 136

¶ 137

¶ 138

¶ 139

¶ 140

¶ 141

¶ 142

¶ 143

¶ 144

¶ 145

¶ 146

¶ 147

¶ 148

¶ 149

¶ 150

¶ 151

¶ 152

¶ 153

¶ 154

¶ 155

¶ 156

¶ 157

¶ 158

¶ 159

¶ 160

¶ 161

¶ 162

¶ 163

¶ 164

¶ 165

¶ 166

¶ 167

¶ 168

¶ 169

¶ 170

¶ 171

¶ 172

¶ 173

¶ 174

¶ 175

¶ 176

¶ 177

¶ 178

¶ 179

¶ 180

¶ 181

¶ 182

¶ 183

¶ 184

¶ 185

¶ 186

¶ 187

¶ 188

¶ 189

¶ 190

¶ 191

¶ 192

¶ 193

¶ 194

¶ 195

¶ 196

¶ 197

¶ 198

¶ 199

¶ 200

¶ 201

¶ 202

¶ 203

¶ 204

¶ 205

¶ 206

¶ 207

¶ 208

¶ 209

¶ 210

¶ 211

¶ 212

¶ 213

¶ 214

¶ 215

¶ 216

¶ 217

¶ 218

¶ 219

¶ 220

¶ 221

¶ 222

¶ 223

¶ 224

¶ 225

¶ 226

¶ 227

¶ 228

¶ 229

¶ 230

¶ 231

¶ 232

¶ 233

¶ 234

¶ 235

¶ 236

¶ 237

¶ 238

¶ 239

¶ 240

¶ 241

¶ 242

¶ 243

¶ 244